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Abstrakt

Diplomová práce popisuje problematiku recepce a českých překladů románu Příběh O od

Pauline Réageové, erotického díla, které bylo ve své době (1954) skandální a stalo se součástí

kánonu francouzské soudobé prózy. V literárně-přehledové části uvádí charakteristiku

struktury a stylu Příběhu O. Dále představuje specifický kontext prvního vydání a zasadí

román do vývoje francouzské literatury. V této části se rovněž pokouší vystihnout dobový

kontext a porovnat tehdejší situaci s tím, jak je toto dílo vnímáno ve Francii v rámci současné

literární scény i obecně v kulturní oblasti. V této části analýzy recepce se práce opírá o

recenze z francouzských periodik a o internetové ohlasy. Zmiňuje se také o pohledu literární

teorie na celou kapitolu obdobně tematicky vymezené literatury. V empirické části

představuje dva české překlady a pokouší se rekonstruovat důvody, jež vedly k vydání

prvního překladu Příběh O.: krásná z Roissy, Tabu, 1991 z pera Lucie Erbenové a druhého

překladu Příběh O; Návrat do Roissy, Host, 2005 z pera Matěje Turka. Věnuje se rovněž

důvodům, které vedly k nedávné reedici v nakladatelství Host v roce 2013. Analýza současné

recepce v cílové kultuře předchází těžišti empirické části práce, jímž je translatologická

analýza překladů. Závěrem hodnotí jejich adekvátnost a ekvivalenci vůči originálu.

Pauline Réage, Dominique Aury, Anne Desclos, Histoire d'O, Retour a Roissy, erotická

literatura, překlad literárního díla, translatologická analýza, kritika překladu

Abstract

The thesis describes the reception and Czech translations of Story of O by Pauline Réage, an

erotic novel which was considered scandalous in its time (1954) and became part of the canon

of French contemporary prose. In the first part, the thesis characterizes the structure and style

of Story of O. It then presents the specific context of its first publication and places the novel

in the evolution of French literature. In this part, the thesis also attempts to describe the

reception context in the fifties and compares the situation with how the novel is perceived by

the current literary scene and cultural domain in general. In this part of the reception analysis,

the thesis relies on critical reviews in French periodicals and reactions on the internet. It also

mentions the perspective of literary theoreticians on similarly themed works. In the second

part, the thesis introduces two Czech translations and attempts to recreate the reasons which

led to the publication of the first translation Příběh O.: krásná z Roissy, Tabu, 1991 by Lucie

Erbenová and the second translation Příběh O; Návrat do Roissy, Host, 2005 by Matěj Turek.

Furthermore, it presents the reasons for the republication in Host in 2013. The analysis of the

current reception in the target culture preceeds the focal part of this thesis the translatological

analysis of the translations. The conclusion establishes their adequacy and equivalency to the

original.

Pauline Réage, Dominique Aury, Anne Desclos, Story of O, erotic novel, literary translation,

translation criticism
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1 Úvod

Cílem práce je popsat problematiku recepce románu Příběh O od Pauline Réageové a jeho

dvou českých překladů. Významné dílo erotické literatury bylo již ve své době (1954)

skandální a postupně se stalo součástí kánonu francouzské soudobé prózy. Francouzská

kritika je stále považuje za nejvýznamnější a nejznámější sadomasochistickou literární tvorbu

20. století. Po Exupéryho Malém Princi je toto dílo v současnosti údajně nejčtenější

francouzskou knihou, jak potvrzuje například i Régine Deforgesová, proslulá autorka

erotických románů (Bouře, 1935). V úvodu své sbírky interview s autorkou (rozhovory dávala

Réageová opravdu jen velmi zřídka), knihu označuje za jeden z nejčtenějších současných

francouzských románů un des romans français contemporains les plus lus dans le

monde (D: 5).
1
Považuje román za Nebezpečné známosti své doby. (D: 104)

Příběhu O se dostalo několika filmových zpracování. Nejznámější je stejnojmenný film

z dílny Justa Jaeckina z roku 1975. Režisér Shūji Terayama natočil adaptaci Retour à Roissy,

volného pokračování Příběhu O, pro film Les Fruits de la passion. V roce 1992 vznikla

brazilská erotická minisérie o deseti dílech. Příběh O se dočkal i komiksového zpracování,

v roce 1975. Autorem je Guido Crepax, italský tvůrce erotických komiksů, a jeho úspěšné

dílo vyšlo v reedici v roce 2009.

Těžištěm práce bude translatologická analýza dvou českých publikovaných překladů (Lucie

Erbenová, Tabu, 1991 a Matěj Turek, Host, 2005 a 2013). První překlad nese název Příběh

O.: Krásná z Roissy s podtitulem Otrokyně lásky (Lucie Erbenová, 1991) a druhý Příběh O;

Návrat do Roissy (Matěj Turek, 2005, 2013).
2
Do současných vydání originálu i druhého

překladu je začleněné volné pokračování Návrat do Roissy z roku 1969.

V literárně-přehledové části práce nejprve shrneme informace o vzniku a prvním vydání

knihy Histoire d’O, které bylo přijato velmi kontroverzně a bylo zastřené chvílemi až

zábavnou hádankou vzhledem k tomu, že pravou identitu autorky píšící pod pseudonymem

Pauline Réageová se po několik desetiletí nedařilo odhalit. Pokusíme se o vystižení dobového

společenského a literárního kontextu a porovnání situace ve Francii v 50. letech a poté

1
DEFORGES, Régine. O m’a dit : Entretiens avec Pauline Réage. Paris: Société Nouvelle des Éditions Jean-

Jacques Pauvert, 1975. ISBN 2-253-01531-8. K tomtu dílu budeme odkazovat zkratkou (D)
2
Přepis názvu uvádíme podle údajů Národní knihovny České republiky - RÉAGE, Pauline. Příběh O; Návrat do

Roissy. Překlad Matěj Turek. 3. vyd. v tomto překladu 2. Brno: Host, 2013.

https://fr.wikipedia.org/wiki/Sh%C5%ABji_Terayama
https://fr.wikipedia.org/wiki/Les_Fruits_de_la_passion
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v 70. letech s tím, jak je toto dílo vnímáno v rámci současné literární scény i obecně v kulturní

oblasti dnes. Budeme se zabývat články a recenzemi v dostupných dobových a v současných

periodikách, které se k tématu neustále vracejí, ale také se zaměříme na webové databáze

knih, blogy a diskuzní fóra. Zasadíme Příběh O do kontextu vývoje francouzské literatury,

zaměříme se na odkaz Příběhu O pro erotickou literaturu psanou ženami, a zmíníme také

pohled francouzské literární teorie na celou kapitolu literatury obdobně tematicky vymezené.

Připomeneme stylistické výzvy, jaké si pro díla s erotickými náměty volí teoretici, kteří si

kladou za cíl pokleslou tematiku vymanit z roviny čtiva.

Román je pokládán za vůbec první otevřený projev ženského erotismu ve francouzské

literatuře. Na nejlegendárnějším sadomasochistickém románu moderní doby však není

zajímavé pouze to, že se zabývá až pornografickými zážitky hlavní hrdinky. Důležitý je i ten

aspekt, že se pokouší o psychologické proniknutí do její duše, což doplňuje filozofickým

uvažováním nad hranicemi fyzické a duševní lásky. Prvního českého překladu se román

dočkal až po revoluci v roce 1991. Tento překlad je na první pohled výrazně odlišný od

nového překladu z roku 2005 a jeho reedice z roku 2013.

V první etapě empirické části se pokusíme rekonstruovat důvody, jež vedly k vydání prvního

(Tabu, 1991) a druhého (Host, 2005) překladu a také k nedávné reedici v nakladatelství Host

(2013). K tomuto účelu použijeme poznatky získané z řízeného rozhovoru s překladatelem

druhého vydání Matějem Turkem a z korespondence s Tomášem Reichlem, ředitelem

nakladatelství Host.

Budeme se opírat o kontext vydávání erotické literatury v české kultuře, jeho vývoj od

středověku až po současnost nám umožní českou recepci lépe uchopit.

Kapitola o české recepci bude vycházet z uveřejněných recenzí, z literárně a kulturně

orientovaných periodik, a také z rozborů a statí, z nichž dvě napsal i sám autor druhého

překladu. Přehled recepce bude doplněn komentářem ohlasů z webových databází, blogů a

diskuzních fór.

Cílem druhé fáze empirické části práce je kritické zhodnocení obou překladů. V analýze

budeme postupovat podle modelu Christiane Nordové (1991) a jejího dvojího členění analýzy

textu na vnětextové a vnitrotrotextové faktory. Vybrali jsme proto čtyři úryvky, na kterých

provedeme systematickou analýzu.
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Zaměříme se nejprve na analýzu originálu. Provedeme rozklad struktury textu na relevantní

obsahové, jazykové a pragmatické funkční prvky. Následná systematická analýza úryvků ze


[…]


nezpochybňuje příslušnost Příběhu O k literárně kvalitní erotické próze. Pokud si tento stále

podceňovaný žánr klade za cíl se vymanit z roviny čtiva, nabízejí kritici návod: sex nemůže

být jediným tématem a sexuální vzrušení jediným komunikačním cílem textu. Dílo musí

nabízet čtenáři kromě erotického i takový prvek, který ho přiměje se zamyslet nad hlubšími

otázkami, přehodnotit své životní postoje. Nejlépe funguje napětí mezi erotikou a smrtí.

V empirické části práce jsme nejprve představili dva české překlady Příběh O.: Krásná

z Roissy z roku 1991 a Příběh O; Návrat do Roissy z roku 2005 (respektive jeho reedici

z roku 2013). Medailonkům překladatelů a nakladatelství jsme se věnovali, protože je jejich

pozice značně odlišná. Dnes již zaniklé nakladatelství Tabu vydalo jen omezené množství

literatury v 90. letech, a to převážně s erotickým námětem. Naopak nakladatelství Host má

dnes pevnou pozici na knižním trhu, vydává kromě české beletrie také jiné žánry včetně

beletrie překladové, kam Příběh O patří.

Analýze recepce předchází její zasazení do vývoje vydávání erotické literatury v českém

kulturním prostředí, se zaměřením na zlomové momenty, kdy byla situace na knižním trhu

tomuto žánru nakloněna: v polovině 14. století, v meziválečném období a v šedesátých letech.

Boom nastal po roce 1989, my jsme se v analýze věnovali recepci současné.

Recepce v cílové kultuře se nedá analyzovat na příliš rozsáhlém počtu ohlasů. Když však

v roce 2005 vyšel Příběh O v novém překladu, vzniklo několik recenzí a začaly se množit

ohlasy na internetu. Většina českých uživatelů vyzdvihuje umělecké kvality zpracovaného

tématu a již se tolik nevrací k pohoršujícímu charakteru románu. Zajímavá je konkrétní
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webová stránka BDSM komunity, která vznikla v roce 2011, jako „bibli“ má však přepis

prvního překladu Lucie Erbenové. Z pohledu prodejnosti mělo druhé vydání Příběhu O velký

úspěch, a proto se nakladatelství Host rozhodlo pro třetí vydání a grafickou změnu v roce

2013. Diskuze ohledně přijatelnosti románu a jeho uměleckých kvalitách jsou na internetu

stále aktuální.

Pro srovnání originálu a dvou českých překladů jsme vybrali čtyři úryvky, kvůli číslu, které je

symbolem celistvosti a prostupuje celým románem. Tři úryvky z Příběhu O a jeden z Návratu

do Roissy. Vycházeli jsme z teorie Christiane Nordové, a kladli si za cíl posoudit funkční

ekvivalenci a adekvátnost cílového textu s výchozím textem.

Překlady jednoznačně nemohou zastávat stejnou funkci v rámci cílové kultury. Překlad Lucie

Erbenové nevykazuje ekvivalenci intencí, ani nerespektuje ekvivalenci účinku. Neodpovídá

estetické funkci originálu, nerespektuje stylovou jednotnost Pauline Réageové. Byl zřejmě

vyhotoven na rychlo, po revoluci, a proto výsledný text nese znaky zanedbané redakční práce,

jako jsou překlepy a občasné gramatické chyby. Přesto je ale informační invariant z velké

části zachován, a proto zřejmě zaujímá v cílové kultuře specifické místo.

V textu i na přebalu se vyskytují chyby z nepozornosti, které by mohly být velmi snadno

odstraněny, kdyby text prošel řádnou korekturou. K elementárním chybám patří také

nekonzistentní překladatelská řešení u reálií. Celkově se překladový text vyznačuje

výrazovým zesilováním, což potlačuje jeden z hlavních cílů autorky francouzského originálu

a dává vzniknout negativním posunům.

Překlad Matěje Turka vznikl o více než deset let později a je u něj patrný odlišný přístup k

textu. Obsahový invariant je jednoznačně zachován. Na syntaktické úrovni je text místy

volnější, i když by složitost syntaktické stavby mohla být v češtině věrně zachována.

Překladatel místy zvolil strategii, která upřednostňuje čtivost románu pro cílové publikum, na

úkor zachování úplné věrnosti originálu. Snažil se však zachovat stylotvorné prvky textu nebo

je kompenzovat na jiných místech. Stejná překladatelská strategie je patrná pokud jde o

rytmickou složku textu. Na rozdíl od překladu Lucie Erbenové byla na překladu provedena

pečlivá redakce. Překlad je možné považovat za ekvivalentní z hlediska estetické funkce.

Téma Příběhu O jsme zvolili kvůli jeho specifické pozici v rámci marginalizovaného, na

umělecké úrovni často podceňovaného literárního žánru. Také nás zaujal vliv díla na vnímání

modernější tvorby obdobného zaměření ve výchozí kultuře. Román nadále zůstává relevantní
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v diskuzích o kvalitě současné produkce v celosvětové erotické literatuře. Jedná se také o

nadále aktuální téma pro naše domácí literární prostředí, vzhledem k reedici z roku 2013.

Práce by mohla být v budoucnu rozšířena o hlubší analýzu recepce ve výchozí a cílové

kultuře. Na základě mezioborových poznatků by mohl být realizován kvalitativní i

kvantitativní výzkum mezigenerační recepce, který by konkrétněji zmapoval, jak interpretují

kombinaci zdánlivě pokleslého tématu a uměleckou povahu jazykových a stylistických

prostředků různé kategorie respondentů ve výchozí francouzské a v cílové české kultuře.

Průzkum by byl zaměřen na čtenářskou interpretaci napětí mezi tématem a jeho stylizací.

Přínosem by bylo vystihnout, zda a jak odlišně vnímají ženy a muži ve věkových skupinách

pod třicet pět, třicet pět až padesát a nad padesát let francouzskou erotickou literaturu psanou

ženami.
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