Oponentský posudek magisterské diplomové práce Kristýny Dobiášové „Recepce a české překlady

díla Pauline Réage, Historie d´O (Příběh O)“ (ÚTRL FF UK, Praha 2016)

Tématem předložené práce je problematika literárního díla Příběh O od Pauline Réageové (1954) ve

francouzském a v českém prostředí a hodnocení jeho českých překladů. Práce v rozsahu 100 stran má

dvě části (literárně-přehledovou a empirickou), doplněna je přílohou s úryvky originálu a českých

překladů (Lucie Erbenové z r. 1991 a Matěje Turka z r. 2005 a 2013).

V první části práce se diplomantka zaměřuje na samotné literární dílo Histoire d´O (jeho děj,

strukturu, výstavbu). Charakteristika díla je citlivě propojována s okolnostmi a peripetiemi jeho

vzniku. Přihlíží k dobovému literárnímu kontextu a vhodně kombinuje citace čerpané přímo z textu

Histoire d´O s poznatky vycházejícími z uvedených zdrojů. Téma, o němž není jednoduché psát (v

tomto se před diplomantkou skláním), je zde zpracováno co možná nejdůkladněji a místy čtenářsky

působivě. Oceňuji celou kapitolu věnovanou recepci ve Francii do konce 20. století (v níž je předchozí

analýza ještě průběžně „dotahována“ na vyšší roviny) a zasazení díla Réageové do vývoje francouzské

literatury (s. 27–38). Výčet autorů erotických románů tak, jak je uveden na s. 29 a v němž figurují

jména jako Molière, Corneille, Jean de la Fontaine, Montesquieu, Baudelaire, Verlaine, Sartre, Camus

a další, však může v povšechné, nekonkrétní formě, působit matoucím dojmem. Možná by stačilo

nahradit pojem „erotický román“ méně škatulkujícím označením. S prezentací úvah o vztahu

analyzovaného díla k libertinskému románu souhlasím a s potěšením jsem zaznamenala i zmínku o

románu Obraz od „Jeana de Berg“ (str. 28). Chválím práci s odbornou literaturou. Škoda jen, že není

zmíněna i Violette Leducová (jež „psala o sexu způsobem, který z Padesáti odstínů šedi činí dětskou

příručku“…). Této části práce nemám co vytknout, snad jen pravopis jména spisovatele

Mandiarguesa, jež se v předložené studii objevuje pětkrát, pokaždé v jiném tvaru (s. 15, 27, 31, 39,

51), dále „překlep“ v nadpise 2.5.1 (s. 37) týkající se skloňování slova „dílo“ a pár interpunkčních

znamének. K této části je však třeba ještě dodat, že prokazuje autorčinu schopnost vytvořit pomocí

excerpce odborné literatury pečlivě zpracovaný odborný text.

To ostatně platí i pro druhou, empirickou část, jež tvoří těžiště této diplomové práce a soustředí se na

české překlady Příběhu O. Se zájmem jsem si přečetla poznatky týkající se vydání a recepce Příběhu O

v češtině a konstatuji, že způsob uchopení srovnávací translatologické analýzy originálu a jeho

českých překladů si zaslouží uznání. Metodologické východisko diplomantka postavila – pro mne

překvapivě – z velké části na modelu Nordové, což se ve způsobu, jakým ho aplikuje, ukázalo funkční.

Uchopení analýzy v návaznosti na všechny předchozí poznatky o originálu umožnilo objektivní pohled

na české překlady a má dostačující výpovědní hodnotu. Strategie práce s výborně zvolenými úryvky je

vhodná platforma pro prezentaci dílčích řešení v širším kontextu a nezavdává podnět

k pochybnostem o objektivitě jejich posuzování. Přidanou hodnotu představují vlastní řešení, jež

diplomantka nabízí jako další variantu překladu, v níž vědomě zohledňuje veškeré poznatky

vyplývající z analýzy a informací o originálu. Právě tento rozměr úspěšně dotváří pohled na

francouzské literární dílo a rozkrývá úskalí práce překladatele literárních textů. S dílčími i obecnými

závěry, které diplomantka předkládá, mohu souhlasit. Ráda bych také podtrhla citlivost a

kultivovanost při popisování jazykových jevů originálu a posuzování řešení obou českých

překladatelů. (Své připomínky čistě formálního rázu jako chybný přepis jména, spisovatele Philippa

Djiana na s. 40 a bizarní „krátké spojení“ na konci s. 41 – „Nejsvobodnější byl v této oblasti prostý lid.

Vzorem tehdejší tvorby byl Markýz de Sade a prostředí nevěstince“ – považuji za podružné a uvádím

je proto v závorce.)

Předloženou práci považuji za velmi užitečnou z více důvodů: v prvé řadě bych chtěla ocenit

diplomantku za její odvahu pracovat s textem tohoto typu (se „sadomasochistickým románem“), dále

za to, že nabízí nejen zajímavý příspěvek k dějinám překladu a otázkám recepce kontroverzního díla

francouzské literatury v české kultuře, ale i motivující inspiraci pro adepty uměleckého překladu.

Magisterskou diplomovou práci Kristýny Dobiášové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

V Praze 8. 9. 2016 PhDr. Šárka Belisová